— 1 —

苏府办〔2023〕48号

市政府办公室印发关于促进楼宇经济
高质量发展的推进方案的通知

各县级市（区）人民政府，苏州工业园区管委会；市各有关单位：

经市政府同意，现将《关于促进楼宇经济高质量发展的推进

方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府办公室

2023年 3月 28日

— 2 —

关于促进楼宇经济高质量发展的推进方案

为进一步落实《关于促进楼宇经济高质量发展的实施意见》

（苏府〔2022〕75号），加快构建楼宇经济高效工作机制，以楼

宇为重要载体推进产业创新集群融合发展，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻党的二十大精神，深入落实市委、市政府关于推动数字经济时

代产业创新集群融合发展的工作部署，践行“四敢精神”，秉持

“四链融合”理念，着力提升全市楼宇经济发展能级水平，加强

市区纵向联动、部门横向协同，扎实推进五方面工作，通过精细

化工作举措和常态化工作机制，放大楼宇经济全链路整体发力效

应，实现楼宇经济强力支撑产业创新集群融合发展新格局。

二、发展目标

2023年，楼宇经济要在开发建设、存量提升、整体运营、产

业招引、产出效益等全过程各个环节见成效，全市新增亿元楼宇

（注：本方案所指的“亿元楼宇”指全口径税收超过 1亿元的楼

宇，下同）18幢，累计达 87幢；打造特色产业楼宇 27幢，改造

存量楼宇 7 幢，举办楼宇推介活动超 70 场。2025 年底前，楼宇

经济发展成效明显，形成较好的“苏州产业楼宇”品牌影响力，

楼宇经济支撑产业创新集群发展的力度进一步增强。

三、重点任务

— 3 —

（一）优化楼宇服务流程。市级相关部门要聚焦新建楼宇、

存量楼宇、楼宇运营等楼宇经济发展过程中的难点和瓶颈问题，

进一步研究优化服务流程，提升服务便利化水平，多维度形成楼

宇服务合力。市资源规划局重点负责新建楼宇的空间布局规划和

土地出让条件的设置，以及存量楼宇改造的措施适用、规划审批；

市住建局重点负责楼宇物业管理、新建楼宇工程、存量楼宇内部

装修改造工程的消防审验；市商务局重点负责楼宇产业招商、整

体运营；市行政审批局重点负责政务服务进楼宇。（责任单位：

市资源规划局、市住建局、市商务局、市行政审批局）

（二）加强楼宇动态监测。各地重点聚焦楼宇“点”上的监

测，梳理形成各地产业业态、运营水平、产出效益较好的重点楼

宇名录，引导国有资本、社会资本、相关产权人共同参与建设，

梳理形成各地新建楼宇项目名录以及存量楼宇改造提升名录。市

级部门重点聚焦楼宇“面”上的监测，通过大数据等技术手段，

跟踪监测全市重点楼宇的产业结构、企业入驻、运营品质、产出

效益等发展变化情况。（责任单位：各县级市<区>人民政府，苏

州工业园区管委会，市发改委、市资源规划局、市住建局、市国

资委）

（三）制定三年行动计划。各地要根据楼宇经济发展现状和

未来发展方向，因地制宜，研究制定楼宇经济三年行动计划

（2023～2025），明确年度目标任务、工作重点和责任分工。市

发改委根据各地年度目标任务，统筹形成楼宇经济市级年度目标

— 4 —

清单。2023年 4月底前各地制定出台楼宇经济三年行动计划，每

年动态调整行动计划任务清单。（责任单位：各县级市<区>人民

政府，苏州工业园区管委会，市发改委）

（四）放大典型示范效应。围绕数字赋能型、知识驱动型、

消费导向型等新兴服务业方向，各地要重点打造典型示范。一是

高产出楼宇。聚焦产出效益，提升楼宇产业发展质效，打造一批

年度税收突破亿元、5亿元、10亿元的高产出楼宇。二是产业特

色楼宇。聚焦产业特色，推动“四链融合”生态在楼宇集聚，打

造一批市级法律服务、会计审计服务、知识产权服务、金融服务、

科技研发服务、设计服务等产业特色楼宇。三是存量楼宇提升示

范项目。聚焦改造提升，注重提升楼宇品质，完善楼宇服务功能，

提升一批存量老旧楼宇示范项目。四是优秀楼宇招商运营团队。

聚焦运营环节，着力引进、培育一批楼宇招商运营团队，持续优

化楼宇产业结构，提升楼宇招商运营服务水平。（责任单位：各

县级市<区>人民政府，苏州工业园区管委会，市发改委、市科技

局、市司法局、市财政局、市资源规划局、市住建局、市商务局、

市国资委、市市场监管局、市金融监管局，市税务局）

（五）完善楼宇工作机制。协调联动机制。加强市服务业发

展领导小组对楼宇经济发展的指导，建立楼宇经济相关部门联席

会议机制，原则上每半年召开一次联席会议，重点商办重大项目

和难点堵点问题。评价督查机制。依据苏州楼宇经济智慧平台和

年度任务完成情况，分析全市各地楼宇的产业、企业、运营等发

— 5 —

展态势，评价各地楼宇经济发展成效。设置具有代表性的相关楼

宇发展指标纳入市级相关考核，对各地各部门楼宇经济政策的落

实情况，由市政府督查室会同相关部门开展专项督查。宣传推介

机制。各地轮动策划楼宇经济行业会议、招商推介等相关活动，

全市范围内每双月至少举办一次楼宇招商推介会议（活动）。每

年至少组织召开一次市级楼宇发展大会，发布年度楼宇经济高质

量发展蓝皮书，聚力打造苏州产业楼宇品牌。政务服务机制。积

极推进政务服务进楼宇，提升楼宇政务服务的效率，逐步提高政

务服务项目在楼宇自助办理比例，优化楼宇经济发展营商环境。

组织建设机制。发挥楼宇党建引领作用，依托楼宇运营主体、入

驻龙头骨干企业党组织，打造楼宇党建共同体，加强楼宇党组织

建设，切实将组织优势转化为楼宇经济高质量发展优势。（责任

单位：市委组织部，市政府办公室，市发改委、市科技局、市民

政局、市资源规划局、市住建局、市商务局、市国资委、市行政

审批局，各县级市<区>人民政府，苏州工业园区管委会）

附件：1．全市各地 2023年度楼宇经济发展目标清单

2．苏州市促进楼宇经济高质量发展推进方案重点任

务清单

— 6 —

附件 1

全市各地 2023 年度楼宇经济发展目标清单
单位：幢、场

地区
商务办公 1万 m2以上

楼宇数量（截止 2022年）
新增亿元楼宇 累计亿元楼宇 新增特色产业楼宇 计划改造存量楼宇 举办楼宇推介活动

张家港市 23 2 8 3 0 8

常熟市 16 1 3 2 0 3

太仓市 14 1 3 2 0 3

昆山市 43 2 5 2 1 10

吴江区 22 2 4 2 2 7

吴中区 59 2 4 6 1 10

相城区 37 4 14 3 0 6

姑苏区 20 1 3 1 1 6

工业园区 91 2 40 4 1 12

虎丘区 22 1 3 2 1 12

全市合计 347 18 87 27 7 77

— 7 —

附件 2

苏州市促进楼宇经济高质量发展推进方案重点任务清单

序号 五方面工作 重点任务 完成时限 责任单位

1 优化楼宇服务流程

市资源规划局重点围绕新建楼宇的空间布局规划和土地出让
条件的设置，以及存量楼宇改造的措施适用、规划审批；

2023年 4 月底前 市资源规划局

市住建局重点围绕楼宇物业管理、新建楼宇工程、存量楼宇内
部装修改造工程的消防审验；

2023年 4 月底前 市住建局

市商务局重点围绕楼宇产业招商、整体运营； 2023年 4 月底前 市商务局

市行政审批局重点围绕政务服务进楼宇。 2023年 4 月底前 市行政审批局

2 加强楼宇动态监测

各地重点聚焦楼宇“点”上的监测，梳理形成三个名录：各地
重点楼宇名录，新建楼宇项目名录，存量楼宇改造提升名录。

2023年 4 月底前

各县级市<区>人民政府，苏
州工业园区管委会，市发改
委、市资源规划局、市住建
局、市国资委

市级重点聚焦楼宇面上的监测，通过大数据等技术手段监测全
市重点楼宇的产业结构、企业入驻、运营品质、产出效益等发
展变化情况。

持续推进
市发改委、市资源规划局、
市住建局、市国资委

3 制定三年行动计划

各地制定出台楼宇经济三年行动计划（2023～2025），明确年
度目标任务、工作重点和责任分工，整体推动各地楼宇经济高
质量发展。根据行动计划，每年动态调整任务清单。

2023年 4 月底前
各县级市<区>人民政府，苏
州工业园区管委会

市发改委根据各地年度目标任务，统筹形成楼宇经济市级年度
目标清单。

2023年 4 月底前 市发改委

— 8 —

序号 五方面工作 重点任务 完成时限 责任单位

4 放大典型示范效应

高产出楼宇。聚焦产出效益，提升楼宇产业发展质效，打造一
批年度税收突破亿元、5亿元、10亿元的高产出楼宇。
产业特色楼宇。聚焦产业特色，推动“四链融合”生态在楼宇
集聚，打造一批市级法律服务、会计审计服务、知识产权服务、
金融服务、科技研发服务、设计服务等产业特色楼宇。
存量楼宇提升示范项目。聚焦改造提升，注重提升楼宇品质，
提升一批存量老旧楼宇示范项目。
优秀楼宇招商运营团队。聚焦运营环节，着力引进、培育一
批楼宇招商运营团队，持续优化楼宇产业结构，提升楼宇招商
运营服务水平。

持续推进

各县级市<区>人民政府，苏
州工业园区管委会，市发改
委、市科技局、市司法局、
市财政局、市资源规划局、
市住建局、市商务局、市国
资委、市市场监管局、市金
融监管局、市税务局

5 完善楼宇工作机制

协调联动机制。加强市服务业发展领导小组对楼宇经济发展的
指导，建立楼宇经济相关部门联席会议机制，原则上每半年召
开一次联席会议，重点商办重大项目和难点堵点问题。
评价督查机制。依据苏州楼宇经济智慧平台和年度任务完成情
况，评价各地楼宇经济发展成效。对各地各部门楼宇经济政策
的落实情况，由市政府督查室会同相关部门开展专项督查。
宣传推介机制。各地轮动策划楼宇经济相关活动，全市范围内
每双月至少举办一次楼宇招商推介会议（活动）。每年至少组
织召开一次市级楼宇发展大会，发布年度楼宇经济高质量发展
蓝皮书。
政务服务机制。积极推进政务服务进楼宇，提升楼宇政务服务
的效率，逐步提高政务服务项目在楼宇自助办理比例。
组织建设机制。依托楼宇运营主体、入驻龙头骨干企业党组织，
打造楼宇党建共同体，加强楼宇党组织建设，切实将组织优势
转化为楼宇经济高质量发展优势。

持续推进

市委组织部、市政府办公室、
市发改委、市科技局、市民
政局、市资源规划局、市住
建局、市商务局、市国资委、
市行政审批局，各县级市<
区>人民政府，苏州工业园区
管委会

苏州市人民政府办公室                  2023年 3月 28日印发

		Stamp
	2023-03-28T17:17:56+0800
	苏州党政协同办公平台
	版式文件盖章